Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Ofício n° 109/2022 - GP

Jacareí, 05 de abril de 2022 .

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferreira da Silva

(Paulinho dos Condutores)

Gab inete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nO 43/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

,..-----------_.,
c.~ MUNICIPAL DE JACAREi

. PROTOCOLO GERAL N0 <~o..c..
~ ----_.

DATA O q l e l
..... 120 ~ 2...

t.vc~ \~

L -FUNClONÁRIO ....

Em atendimento ao Ofício nO 108/2022-CMJ-SecLeg, dessa Casa Legis lativa,

datado de 24 de março de 2022, recebido nesta Prefe itura no dia 25 de março de 2022,

referente ao Pedido de Informações n° 43 /202 2 , de autoria do vereador Rogério Timóteo,

venho prestar as seguintes informações:

Segue Memorando n° 019/2022 - AssessorialSMS expedido pela Secretaria

Municipal de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respe itosamente,

~JZAIA
Prefeito do Município de Jacareí

Praça dos Três Poderes. n° 73 - 2° andar - Centro - Jacare í/SP
Telefone: (12) 3955-9111 - Fax: (12) 396 1-1092 - gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando nO 019/2022 - ASSESSORIA/SMS

Jacareí, 05 de abril de 2022

Thiago Prado

Diretoria Geral

Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de Informações nO 043/2022 - Ver. Rogério Timóteo - Falta de Médicos da

Rede Básica de Saúde

Em atenção ao Pedido de Informações supramencionado, encaminhamos as respostas

aos questionamentos, a saber:

1. Existe algum cronograma para que o referido problema seja sanado?

R. Considerando os desafios enfrentados pela gestão municipal para o suprimento de médicos na

rede de Atenção Básica, categoria essencial ao cuidado em saúde e que compõe a equipe mínima

preconizada pelo Ministério da Saúde para os repasses do financiamento da Atenção Básica. Cabe

pontuar que:

• Houve a redução de mais de 78% dos servidores próprios médicos vinculados à Atenção Básica,

de 2017 até hoje;

• O último concurso realizado pelo município para categoria médico generalista foi homologado em

2010 e, em função do baixo salário , não atraiu profissionais para as necessidades do município ;

• A Atenção Básica possui apenas 8 profissionais médicos de carreira, com carga horária de 20

horas semanais , nas especialidades de clínica geral , pediatria e ginecologia;

• O modelo assistencial predominante na Atenção Básica é a Estratégia de Saúde da Família ,

presente em 16 das 18 unidades básicas de saúde, no qual atua o médico generalista, que realiza o

atendimento em todos os ciclos de vida (gestante, criança, adulto , idoso);

• Atualmente o município possui habilitadas 45 equipes de Saúde da Família, o que aponta para a

necessidade de 45 médicos generalistas na Rede Básica;

• E que 44 vagas das 45 equipes de Saúde da Família deveriam ser supridas pelo Programa Mais

Médicos, que foi substituído pelo Governo Federal pelo Programa Médicos pelo Brasil, que em

edital lançado em dezembro de 2021, pontua como teto máximo de médicos a ser suprido pelo
Avenida Major Acácio Ferreira n.?854 - Jardim Paraíba - Jacareí (SP) - CEP: 12327-530 - Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Programa no município a quantidade de 16 médicos, ou seja, não cobrindo a necessidade

municipal. Ainda, em 2022, o Programa Médicos pelo Brasil lançou edital de seleção de médicos e

destinou uma única vaga para o município.

• O município vem buscando alternativas para suprir os vazios assistenciais acarretados pela não

reposição de mão-de-obra médica por parte do Governo Federal e aposentadorias dos servidores

municipais, lançando mão dos editais de credenciamento de profissionais médicos, abertos em

2018, 2020 e 2021. Contudo, os mesmos acarretam grande rotatividade médica e baixa fixação na

Rede, e principalmente os últimos editais estão com baixa adesão, deste modo, não suprindo todas

as necessidades médicas apontadas acima.

• Apesar dos Editais apresentarem vagas de trabalho com cargas horárias fracionadas em

"plantões" de 10 horas, ou seja, o médico pode optar por se candidatar a trabalhar, no mínimo, 10

horas na semana e, no máximo, 50 horas semanais, ainda assim o número de candidatos tem sido

inferior à oferta de vagas. Cada dia trabalhado (10 horas) remunera em R$1.266,60.

• O município, respeitando a Lei n? 6.381/2021 de 28/04/2021, realizou dois processos seletivos

para médicos generalistas em 2021, sendo que no primeiro, nenhum dos candidatos assumiu a

vaga e, no segundo, houve a adesão de 5 médicos para as 8 vagas disponíveis.

• Atualmente o município necessita de 19 médicos generalistas para completar o quadro das 45

equipes de saúde da família, que deveriam ser supridas pelo programa Mais Médicos do Governo

Federal, incluindo as vagas em aberto da UMSF Parque Brasil e UMSF Pagador de Andrade.

Foram ofertadas pelo município, 11 vagas pelo Edital nO 03/2022, publicado em 04/03/22 para

contratação temporária de profissionais médicos generalistas, que tem a previsão de término até

segunda quinzena de abril, para início das atividades assistenciais dos profissionais . Esclarecemos

ainda que as demais vagas faltantes na Rede, têm sido supridas pela parceria estabelecida com

Instituição de Ensino, bem como com médicos contratados por credenciamento.

Atenciosamente,

Avenida Major Acácia Ferreira n.?854 - Jardim Paraiba - Jacareí (SP) - CEP: 12327-530 - Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224